<sup>12</sup> Non enim sufficit hoc solum, quod visibile est attendere, nisi etiam sciamus, qualem oporteat ex eo, quod visibiliter demonstratur, invisibiliter veritatem cogitare. Si enim putamus hoc solum esse, quod visibiliter in demonstrationem cernitur, numquam veritatis participes efficimur: ebd. 964 A.

<sup>13</sup> Discernamus ergo signum a veritate et sciamus aliud esse, quod foris sensui erudiendo apponitur; aliud autem, quod intus animo beatificando reser-  
vatur: ebd. 964 A.

lichkeit des sakramentalen Zeichens mit der entsprechenden sakramentalen Gnade (ex similitudine repraesentans); dann die konkrete Bestimmung als sakramentales Zeichen durch die Einsetzung des Herrn (ex institutione significans) und endlich als drittes Element die Gnade, die das äußere Zeichen durch die Segnung enthält (ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritualem gratiam)<sup>14</sup>.

Es ist bekannt, wie sehr Hugo in dieser Definition die Ähnlichkeit fordert. Zwar tat er das nicht als erster. Denn der alte augustinische Begriff des Sakramentes hatte längst das Sakrament als signum oder signaculum bezeichnet<sup>15</sup>.

Der Brief Augustins an Bonifatius enthielt auch die später klassisch gewordenen Worte: Si enim sacramenta quandam similitudinem rerum earum, quarum sunt res, non habent, omnino sacramenta non essent<sup>16</sup>. Sehr gut hat jüngst D. Van den Eynde gezeigt, wie die augustinische Definition ‚sacramentum sacrum signum‘ sogar der wesentliche Beweisgrund für Berengars symbolische Eucharistiedeutung wurde<sup>17</sup>. Es mußte im Verlauf des Berengarstreites von selbst dazu kommen, den inneren Gehalt des Zeichens gegen den bloßen Symbolismus Berengars herauszustellen. So hat J. de Ghellinck ausgezeichnet belegt, daß seit Beginn des 12. Jahrhunderts die erweiterte Form des sacramentum sacrae rei signum immer verbreiteter wurde<sup>18</sup>. Es kam sogar zu einer Überspitzung wie bei Magister Simon oder dem Madrider Traktat, in denen nun das signatum zum eigentlichen sacramentum wurde, ohne daß dadurch freilich das signum einfach gezeugnet ward; aber es trat zurück<sup>19</sup>. Wie sehr aber auf der anderen Seite der Zeichencharakter

<sup>14</sup> Si quis autem plenius et perfectius, quid sit sacramentum, diffinire voluerit, diffinire potest, quod sacramentum est corporale vel materiale elementum foris sensibiliter propositum ex similitudine repraesentans et ex institutione significans et ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritualem gratiam: De sacramentis l. 1, p. 9 cap. 2; PL 176, 317 D. — Vgl. H. Weisweiler, Die Wirksamkeit der Sakramente nach Hugo von St. Viktor, Freiburg 1932, 44 (zitiert im folgenden: Wirksamkeit).